DECRETUM XVI

Hec pars continet¹ de officiis laicorum et causis eorumdem²

1

³Ait beatus Clemens Petri successor apostoli in epistola prima ad Iacobum fratrem Domini, Hierosolimitanum videlicet episcopum, Mare hic mundus habeatur. Ventorum vero varietates, turbinum diversis tentationibus conferantur. Persecutiones, tribulationes, et pericula fluctibus exequentur. Terreni vero spiritus qui vel de torrentibus, vel de vallibus spirant, pseudoprophetarum et seductorum, seu prave doctrine verba dicantur. Promontoria vero et loca confragosa, hi qui in potestatibus seculi sunt iudices, et pericula minantur et mortes. Bithalassa vero loca, que duplicitibus unde fallacis estibus verberantur, dubiis mente, et de promissionum veritate nutantibus conferantur⁴. Hipocrite vero et dolosi, piratis similes habeantur. Iam vero rapidus vortex et tartarea charibdis, et saxis illisa naufragia, ac mortifere submersiones, quid aliud estimanda sunt quam peccata? Restat igitur ut hec navis cursu prospero tuta possit portum desiderate urbis intrare, et ita Deo precem fundere, ut naufragantes mereantur audiri.

cf Ctp 1.1.10 pt]

¹ Hec pars cont. CRPVBSL; Hec pars sextadecima cont. H; Hec sextadecima pars cont. M; *om. Fr*

² M adds *capitulatio for 1-362*

³ Tropica disputatio beati Clementis, quanta vel qualia mundi discrimina patiatur Ecclesia *add. as rubr. M*

⁴ [atque his qui irrationali fidem nostram ratione discutiunt, inseritur in or.] *add. Fr*

2

¹*Episcopi impositam a Deo sibi curam in populis protegendi non ambigant. Ex concilio Toletano² cap. 32³*

Episcopi in protegendi populis ac defendendis, impositam a Deo sibi curam non ambigant. Ideoque dum conspiciunt iudices ac potentes pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant, et si contempserint emendare, anathematizentur.

BD 15.1]

¹ Ut *add. M, om. CRPS*

² Ex conc. Tol. CRPM; *om. S*

³ cap. 32 CRPVB; cap. 33 S; IV, cap. 31 M

3

De illis qui in episcopiis predam fecerint. Ex concilio Carthaginensi, cap. 8

Ut si quis quemlibet exspoliaverit, et admonente episcopo non reddiderit, excommunicetur.

BD 15.2]

4

Ut episcopi potestates admoneant, ut pauperes non opprimant. Ex concilio Aurelianensi¹, cap. 4

Ut iudices aut potestates² qui pauperes opprimunt, si commoniti a pontifice suo non emendaverint, excommunicentur.

(*Conc. Turo. 2 cap. 27*) BD 15.3]

¹ Ex - Aur. CRPM; om. S

² [potentes, orig.] add. Fr

5

De eadem re. Ex concil. Magontiensis, cap. 8

Ut episcopi potestatem habeant res ecclesiasticas previdere, regere, et gubernare, atque dispensare, secundum canonum auctoritatem, volumus ut laici in eorum ministerio obedient episcopis, ad regendas ecclesias Dei, viduas et orphanos defendendos, et ut obedientes sint eis ad eorum Christianitatem servandam, et episcopi consentientes comitibus et iudicibus ad iusticias faciendas, et ut nullatenus per aliquorum mendacium, vel falsum testimonium neque per perjurium, aut per premium lex iusta in aliquo depravetur.

(*Magun. conci. I cap. 8 sub Leone III*). BD 15.4]

6

De secularibus ecclesiam vel clericum iniuste calumniantibus. Ex concilio Agathensi, cap. 32¹

Si quis secularium pro calunnia ecclesiam aut clericum fatigare tentaverit, et evictus fuerit, ab ecclesie liminibus et catholicorum communione nisi digne penituerit arceatur.

BD 15.5] (5. q. 6, c. *Si quis vero secularium.*)

¹ Ex – 32 RLM] Ex penitentiali Bede H

7

Ut contemptores canonum excommunicentur. Ex concilio Carthaginensi, cap. 15

Ut laici contemptores canonum excommunicentur, clerici honore priventur.
(*Conci. Cart. I cap. 14 sub Iul. I*) BD 15.6]

8

De prevaricatoribus divinarum legum. Ex concilio apud Lauriacum, cap. 10

Si quis publicus divine legis prevaricator, vel pro manifestis criminibus sanctorum canonum contemptor repertus fuerit, ac sanctorum Patrum constitutionibus episcopalibus obtemperare distulerit, anathematizetur.

(*cap. I*). BD 15.7]

9

Quod non liceat imperatoribus vel cuiquam potentum aliquid agere contra divinum mandatum. Ex concilio¹ Adriani pape, cap. 16²

Non licet ergo imperatori vel cuiquam pietatem custodienti aliquid contra mandata divinitatis presumere, nec quicquam quod evangelicis propheticisque seu apostolicis regulis obviet, agere. Iniustum enim iudicium et definitio iniusta, regio metu vel iussu a iudicibus ordinata non valeat. Nec quicquam quod contra evangelicam, et propheticam, aut apostolicam doctrinam, constitutionemque eorum sive sanctorum Patrum actum fuerit, stabit. Et quod ab infidelibus aut hereticis factum fuerit, omnino cassabitur.

(post concilium Nicenum II ex diversis collect.). BD 15.8] Ctp 3.29.1

¹ conc. CRM; decretis PVBS

² cap. 16 CPBM; om. S

9A (B)
cf below, 16.11A

10

Ut nemo contra canones esse presumat. Ex concil. Triburiensi, cap. 10¹

Ut constitutiones contra canones et decreta presulum Romanorum, vel bonos mores, nullius sint momenti.

(ex capitulis Adriani pape). BD 15.9] Ctp 3.29.3 (Dist. 10. c. Constitutiones.)

¹ Ut - x CRPM; Ut constitutiones contra canonum nemo esse presumat S

11

De imperatoria lege. Ex decretis Pii pape, cap. 3¹

Lex imperatorum non est supra legem Dei, sed subtus.

(C. Lege imperatorum.) BD 15.10] Ctp 3.29.4

¹ cap. 3 CRPBM; om. S

11A (PV; B as 9A)

Quod imperatori non sit obediendum si aliquid precepit contra Deum. Augustinus in psalmis

Iulianus extitit infidelis imperator, nonne extitit apostata, iniquus idolatra? Milites Christiani servierunt imperatori infideli. Ubi veniebatur ad causam Christi, non agnoscebant nisi illum qui in celo erat. Quando volebat ut thurifificent preponebant² illi Deum. Quando autem dicebat, Producite aciem, ite contra illam gentem, statim

¹ Quando canonica ventilantur, nisi sint religiosi, laici non intersint. Ex concilio Cabilonensi, cap. 6, add. and canc. (cf below, c. 12) P

² -bant P; -bat B

obtemperabant. Distinguebant Dominum eternum a³ domino temporali, et tamen subditi propter Dominum eternum etiam domino temporali.

Ctp 3.29.2 (cf above 5.7, 16.9A)

³ ss V

12

Quando canonica ventilantur, nisi sint religiosi, laici non intersint. Ex concilio Cabilonensi, cap. 6

Quando ea que canonica sunt ventilantur, vel quando regularia examinantur, neque aliquos laicos interesse, nisi religiosos, oportet, et nisi hos tantummodo, qui in propria appellantur persona.

BD 15.11] Ctp 3.29.5

13

Ut laici in sinodo, nisi clericis iubentibus, docere non audeant. Ex concilio Carthaginensi, cap. 118¹

Laici in sinodo, presentibus clericis, nisi ipsis iubentibus, docere non audeant.
BD 15.12]

¹ cap. 118 CPS; ? R ; IV, cap. 98 M

14

Ut¹ populus docendus sit, non sequendus. Ex decretis Celestini pape, cap. 22

Docendus est populus, non sequendus, nosque² si nesciunt quid liceat, quidve non liceat commonere, non his consensum prebere debemus. Quisquis vero conatus fuerit tentare prohibita, sentiet censuram canonicam minime defuturam.
(epist. III, cap. 3). *BD 15.13] (Dist. 62, c. Docendus.)*

¹ Ut CRPS; Quod M

² eosque Fr

15

De illo qui contra decretum episcopi venerit. Gregorius dicit¹

Si quis venerit contra decretum episcopi, ab ecclesia abiciatur.
BD 15.14]

¹ Greg. dicit CRPB; om. S; Greg. dictum M

16

Admoneatur¹ imperator, ut constitutis apostolice sedis obtemperet. Ex decretis Anastasii pape²

Illud vero peculiarius pro amore imperii vestri, et beatitudine que³ consequi poterit regnum, pro apostolico officio predicamus, ut (sicut decet, et Spiritus sanctus dictat) monitis nostris obedientia prebeat, ut bona omnia vestra respublica consequatur, sicut in Exodo promittitur, Si audieris vocem Domini Dei tui, et que placent feceris coram eo, et obedieris preceptis eius, et custodieris omnem iustitiam eius, omnem infirmitatem, quam importavi Egiptiis, non importabo in te. Ego enim sum Dominus qui salvum facio te. Et illic iterum tuba potentissima canitur, Et nunc, Israel, quid Dominus Deus tuus postulat a te aliud, quam ut timeas Dominum Deum tuum, et ambules in omnibus viis eius, et diligas eum, et servias Domino Deo tuo ex toto corde, et ex tota mente tua? Custodi precepta Domini Dei tui, et iusticias quas ego mando tibi. Hec me suggesterent frequentius non spernat pietas tua, ante oculos habens Domini in Evangelio verba, Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit; et qui me spernit, spernit eum qui me misit. Nam et Apostolus concinens Salvatori nostro ita loquitur, Quapropter qui hec spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui dedit Spiritum suum sanctum in nobis. Pectus clementie vestre sacrarium est publice felicitatis, ut per instantiam vestram, quam velut vicarium presidere iussit in terris, evangelicis, apostolicisque preceptis non dura superbia resistatur, sed per obedientiam, que sunt salutifera, compleantur.

(Anasta. 2 ad Anastasium August., cap. 6). BD 15.15]

¹ Admon. CRPS; Quod admonendus sit M

² om. R

³ ss S; [qua] add. M

17

*Generalis admonitio regum. Ex registro¹ Gregorii² ad Aldebertum³ regem Anglorum,
cap. 264⁴*

Propter hoc omnipotens Deus bonos quoque ad populorum regimina perducit, ut per eos omnibus, quibus prelati fuerint, dona sue potestatis⁵ impendat. Quod in Anglorum gente factum cognovimus, cui vestra gloria idcirco est preposita ut bona que vobis concessa sunt, etiam subiecte vobis genti superno beneficio restaurentur. Et ideo, gloriose fili, eam quam accepisti divinitus gratiam sollicita mente custodi. Christianam fidem in populis tibi subditis extendere festina, zelum rectitudinis tue in eorum conversione multiplica, idolorum cultus insequens fanorum edificia everte. Subditorum mores in magna vite munditia exhortando, terrendo, corrigendo et boni operis exempla monstrando, edifica, ut illum retributorem invenias in celo cuius nomen atque cognitionem dilataveris in terra. Ipse enim vestre quoque glorie nomen etiam posteris gloriosius reddet cuius vos honorem queritis et servatis in gentibus. Sic enim Constantinus quondam piissimus imperator, Romanam rempublicam a perversis idolorum

¹ sancti add. M, om. CPS

² Greg. PVM; om. CRBS

³ Adelbertum R

⁴ 264 CRPS; 263 M

⁵ [pietatis] add. M

cultibus revocans, omnipotenti Deo Domino nostro Iesu Christo secum subdidit, sequentibus subiectis populis tota ad eum mente convertit. Unde factum est ut antiquorum principum nomen suis vir ille laudibus vinceret, et tanto in opinione predecessores suos, quanto et in bono opere superaret. Et nunc itaque vestra gloria cognitionem unius Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti regibus ac populis sibimet subiectis festinet infundere, ut et antiquos gentis sue reges laudibus ac meritis transeat, et quanto in subiectis suis etiam aliena peccata deterserit, tanto etiam de peccatis propriis ante omnipotentis Dei terribile examen securior fiat. Paulo post. Preterea scire vestram gloriam volumus, quia sicut in Scriptura sacra ex verbis Domini omnipotentis agnoscimus, presentis mundi iam terminus iuxta est, et sanctorum regnum venturum est, quod nullo unquam poterit fine finiri.

Appropinquante autem eodem mundi termino, multa imminent, que antea non fuerunt, videlicet immutationes eris, terroresque de celo, et contra ordinationem⁶ temporum tempestates, bella, fames, pestilentie, terremotus per loca; que tamen non omnia nostris diebus ventura sunt, sed post nostros dies subsequentur. Vos itaque si qua ex his evenire in terra vestra cognoscitis, nullo modo vestrum animum perturbetis, quia idcirco hec signa de fine seculi premittuntur, ut de animabus nostris debeamus esse solliciti, et de mortis hora suspecti, ut venturo Iudici in bonis actibus inveniamur esse prepositi⁷.

(lib. regist. 9, epist. 60) BD 15.16]

⁶ [ordinem] add. M²

⁷ esse prep. CRPS; preparati M

18

Alia admonitio principum. Ex Registro Gregorii, ad Iustinum pretorem Sicilie. cap. 2

Quod lingua loquitur, attestatur conscientia, quia dudum vos, et nullius dignitatis occupationibus implicatos, multum dilexi multumque veneratus sum. Ipsa namque incessus vestri modestia quibusdam conatibus exigebat ut diligi etiam a nolente debuisset. Et cum vos venisse ad administrandam preturam¹ Sicilie audirem, valde gavisus sum; et quia quamdam inter vos atque ecclesiasticos simulationem subrepere comperi, vehementissime contristatus sum. Nunc vero quia et vos administrationis cura, et me studium huius regiminis occupat, in tantum vos recte diligere specialiter possumus, in quantum generalitati minime nocemus. Unde per omnipotentem Dominum rogo, in cuius tremendo iudicio nostrorum actuum posituri rationem sumus, ut eius respectum semper gloria vestra ante oculos habeat, et nunquam quodlibet, ex quo inter nos vel parva dissensio proveniat, admittat. Nulla vos lucra ad iniustitiam pertrahant. Quam sit vita brevis aspicite; ad quem quandoque ituri estis iudicem, qui iudicariam potestatem geritis, cogitate. Solerter ergo intuendum est quod cuncta lucra hic relinquimus, et solas dispensativorum² lucrorum causas nobiscum ad iudicium deportamus. Illa ergo nobis sunt commoda querenda, que nequaquam mors adimat, sed mansura in perpetuum presentis vite finis ostendat.

(lib. I regist., ep. 2). BD 15.17]

¹ [prefecturam] add. M²

² dispens. CPBSM; dispendiosorum P²V; [dispendiosorum] add. M²

19 (CRBV²SLM)

*Item adhortatio principum. Ex registro Gregorii, ad Gennadium patricium et exarchum,
cap. 72¹*

Si non ex fidei merito et Christiane religionis gratia tanta excellentie vestre bellicorum actuum prosperitas eveniret, non summopere miranda fuerant, cum sciamus hec etiam antiquis bellorum ducibus fuisse concessa. Sed cum futuras, Deo largiente, victorias non carnali providentia, sed magis orationibus prevenitis, fit ut hoc in stuporem veniat, quod gloria vestra non terreno consilio, sed Deo desuper largiente discedat². Ubi³ enim meritorum vestrorum loquax non discurrit opinio, que et bella vos frequenter appetere non desiderio fundendi sanguinis, sed dilatande causa reipublice in qua Deum coli conspicimus, loquitur, quatenus Christi nomen per subditas gentes fidei predicatione circumquaque discurrat? Sicut enim exteriora vos virtutum opera eminentes in hac vita constituant, ita et internorum⁴ ornamenta ex corde mundo procedentia, in futura vita celestium gaudiorum participatione glorificant.

(lib. I regist. ep. 73). BD 15.18J (23, q. 4, c. Si non.)

¹ 72 CS; 75 RL

² discedat CRBSL; descendat [dispensat add. M²] M

³ Ibi VL

⁴ [interna morum, habet Grego.] add. M²

20 (CRBV²SLHM)

*Qualiter studendum sit regibus, sacerdotum vel populi peccata ulcisci. Ex registro
Gregorii ad Brunichildem¹ reginam Francorum, cap. 272*

Cum scriptum sit, Iustitia elevat gentem, miseros autem facit populos peccatum, tunc regnum stabiliri creditur, cum culpa que cognoscitur, citius emendatur. Multorum igitur ad nos relatione pervenit (quod dicere sine afflictione cordis nimia non valemus), ita quosdam sacerdotes in illis partibus impudice ac nequiter conversari ut et audire nobis opprobrium et lamentabile sit referre. Ne ergo postquam huius nequitie huc usque se tetendit opinio, aliena pravitas aut nostram animam, aut vestrum regnum peccati suo iaculo feriat, ardenter ad hec debemus ulciscenda consurgere, ne paucorum fames multorum esse possit perditio. Nam causa sunt ruine populi sacerdotes mali. Quis enim pro populi peccatis se intercessor obiiciat, si sacerdos qui exorare debuerat, graviora committat, Sed quoniam eos, quorum est locus hec insequi, nec sollicitudo ad requisitionem, nec zelus excitat ad vindictam, scripta ad nos vestra discurrant, ut personam, si precipitis, cum vestre auctoritatis assensu transmittamus, que una cum aliis sacerdotibus hec et subtiliter querere, et secundum Deum debeat emendare. Nec enim dissimulanda sunt que dicimus, quia qui emendare potest et negligit, participem se, procul dubio, delicti constituit. Providete ergo anime vestre, providete nepotibus, quos cupitis regnare feliciter, providete provinciis, et priusquam Creator noster manum suam ad feriendum excutiat, de correctione huius sceleris studiosissime cogitate, ne tanto postmodum acrius feriat, quanto modo diutius et clementer exspectat. Scitote autem quia magnum Deo nostro sacrificium placationis offeretis, si tanti labem facinoris de vestris citius finibus amputatis. Data die X Kal. Iulii, inductione IV.

(li. 9 regist. ep. 64) BD 15.19J

¹ -dam V

21 (CRBV²SLHM)

Unde supra. Ex registro ad Theodoricum regem Francorum, cap. 274

Excellentie vestre index cordis epistola quanta in vobis fulgeat cum regia potestate¹ prudentia, ita luculent copia sermonis edocuit ut dubium esse non valeat quicquid laudabile de vobis fama narraverit. Et quoniam exhortationem nostram adeo regiis animis per laudis predicamenta placuisse signastis, ut quicquid ad Dei nostri cultum, quicquid ad ecclesiarum reverentiam, quicquid ad honorem pertinere cognoscitis sacerdotum, studiose statui et velitis in omnibus custodire, iterata vos per vestram mercedem² adhortatione pulsamus, ut congregari sinodum iubeatis. Et sicut dudum scripsimus corporalia in sacerdotibus vitia, et Simoniace heresis pravitatem omnium episcoporum definitione dampnari, atque a regni vestri amputari finibus faciatis, nec plus illic³ per pecuniam obtinere quam precepta Dominica precipiunt permittatis. Nam dum omnis avaritia idolorum sit servitus, quisquis hanc in dandis honoribus et maxime ecclesiasticis, vigilanter non precavet, infidelitatis perditioni subiicitur, etiamsi tenere fidem quam negligit videatur. Sicut ergo contra exteriores hostes, ita quoque contra interiores animarum adversarios studete esse solliciti, ut per hoc quod Dei nostri inimicis fideliter repugnatur, et hic feliciter ipsius protectione regnetis, et ad eterna postmodum gaudia eius duce gratia veniatis.

(*li. 9, epist. 53*) BD 15.20]

¹ ss V

² [pro vestra magna mercede] add. M²

³ [illis] add. M²

22

Quod multorum solamen sit, si prudentes viri regibus adhereant. Ex registro Gregorii, ad Asclepiodium¹ patricium Anglorum², cap. 271

Prudentes viros sicut estis regibus adherere multorum solamen est. Nam dum prestari sibi locum ad anime datum utilitatem intelligunt, certum est quia mercedis causas alias, ubi inveniunt, non preponunt.

(*li. 12 regist. epistola 17*) BD 15.21]

¹ -piodium CPS; -piodotum M

² Anglorum CRPSL; Gallorum M

23

Ut regum adversarii excommunicentur. Ex concilio apud Lauriacum, cap. 13¹

Si quis potestati regie (que non est, iuxta Apostolum, nisi a Deo) contumaci et inflato spiritu contradicere vel resistere presumpserit, et eius iustis et rationabilibus imperiis secundum Deum et auctoritatem ecclesiasticam obtemperare noluerit, anathematizetur

(*cap. 3*). BD 15.22] Ctp.3.29.6

¹ 14 Fr

24

De illis qui principi non obediunt. Ex concilio Toletano¹

In libro Regum legitur, Qui non obedierit principi, morte moriatur. In concilio autem Agathensi precipitur ut anathematizetur.

(BD 15.23)

¹ Ex - Tol. CPM; *om. S*

25

De illis qui in adversitate proprie gentis, aut patrie, culpabiles inveniuntur. Ex eodem concilio

Nobis igitur ratio persuasit sinodaliter decernere, ut quicumque laicorum adversitate proprie gentis, aut patrie, vel regie potestatis ad exterias partes se conferendo noxious fuerit, ultra repertus perpetua sit excommunicatione dampnatus, et nunquam illi preter in ultimo mortis sue, communio tribuatur.

(Tolet. conc. 6. cap. 12, quanquam non iisdem verbis) BD 15.24]

26

Ut nullus presumat, principe vivente, alium eligere regem. Ex eodem concilio cap. 17¹

Quanquam in concilio anteriori², quod anno primo gloriosissimi principis nostri habitum est, de huiusmodi re fuerit promulgata sententia, tamen placet iterata, iuxta quod convenit, custodire. Itaque regis vita constante, nullus sibi aliquo opere, vel deliberatione, seu cuiuscumque dignitatis laicus, seu gradu episcopatus, presbiterii, aut diaconii consecratus, ceterisque clericatus officiis deditus, futurum regem provideat contra viventis regis utilitatem et procul dubio voluntatem, blandimento vel suasione per eamdem spem, aut alios in se trahat, aut ipse in alium acquiescat. Iniquum enim et valde execrabile a Christianis debet haberi futuri temporis illicitis prospicere, et vite sue ignaros ventura disponere. Quod si quisquam iam talia iniqua deliberatione cum quocumque est meditatus, hoc sibi neverit esse sacerdotali moderamine concessum, ut si venialiter possit, hoc sine mora presentis principis auribus studeat publicare. Si autem obticeat, et deliberationis sue machinamenta noluerit dicere, pessimo plectatur anathemate.

(Eiusdem conci. cap. 17) BD 15.25]

¹ cap. 17 CPVS; ep. xvi B; *om. RLM*

² (cap. 4, conc. Toleta. 5) *add. M²*

27

Ut nemo intendat in interitum regis. Eiusdem VII, cap. 18¹

Iam quidem in antecedente universalis sinodo saluti nostrorum principum constat esse consultum, sed libet iterare bene sancita, et digna auctoritate munire salubriter ordinata. Ideoque contestamur coram Deo, et omni ordine angelorum, coram prophetarum atque apostolorum, vel omnium martirum choro, coram omni ecclesia catholica et Christianorum cetu, ut nemo intendat in interitum regis, nemo vitam principis nece attrectet, nemo regni eum gubernaculis privet, nemo tirannica presumptione apicem regni sibi usurpet, nemo quolibet machinamento in eius adversitatem sibi coniuratorum manum associet. Quod si in copiam horum quisquam nostrorum temerario ausu presumptor exstiterit, anathemate divino percussus, absque ullo remedii loco habeatur condemnatus eterno iudicio.

(cap. 2 et 3 Toletan. conc. V). BD 15.26]

¹ (Ex add. C²) Eiusd. VII cap. 18 CPBS; Ex eodem RL; Ex concilio Toletano VI cp. xviii H²; Ex eodem concil. VI, cap. 18 M

28

De fidelibus regum. Ex eodem concilio¹

Proinde² decrevit concilium sanctum omnes qui pro fidei³ obsequio et sincero servitio voluntatibus vel iussis paruerint principis, totaque intentione salutis eius, custodiam vel vigilantiam habuerint regni, a successoribus nec a dignitate, nec a rebus pristinis causa repellantur iniusta, sed et nunc ita pro uniuscuiusque utilitate principis moderentur discretione, sicut eos prospexerit necessarios esse patrie, et sic illis impertiatur benignitas ut in ceteris maneat gratia et potestas, quatenus ita omnia in rebus iuste conquisita lucentur, ut posteris relinquendi, vel quibus voluntas eorum decrevit conferendi, spontaneo fruantur arbitrio. Ceterum si infidelis quisquam in capite regio, aut inutilis in rebus commissis exstiterit, in clementie eius manu, posteritatis nutu constet huiusmodi moderatio. Nefas est enim in dubium deducere ius potestatis, cui omnium gubernatio superno constat delegata iudicio. Quod si post eius discessum quispiam repertus fuerit eius vite fuisse infidelis, quicquid largitate ipsius in rebus habuit conquisitis careat, confiscandum, et fidelibus largiendum.

(cap. 6, conc. Toleta. 5) BD 15.27]

¹ VI cap. 14 add. M, om. CPS

² ut anno primo serenissimi principis nostri add. M, om. CPS

³ fidei CPBS; fidi M

29

De regum sobole. Ex eodem concilio VII¹, cap. 16

Sicut insolentia malorum regum odiosa semper et execrabilis existit subiectis, ita bonorum provida utilitas amabilis efficitur populis. Quocirca quis ferat, aut quis talem errantem Christianum videat, qui regiam sobolem, aut posteritatem conetur exscoliare rebus, aut privare dignitatibus? Quod deinde ne fiat, generalis promatur de filiis principis

¹ VII CPB; om. S; VI M

sententia nostra, id est, de presentis excellentissimi Chintillani regis posteritate dentur apta nobis decreta, ut ea que sinodus² preterito anno in hac ecclesia habita constituit, circa omnem posteritatem eius universitas regni sui conservet, hoc est, ut prebeat filiis³ dilectio benigna et firma, et tribuantur ubi loci opportunitas exhibuerit, defensiones ad adminicula iusta, ne de rebus iuste profligatis, aut parentum dignitate procuratis, vel largitate principum, aut alicuius impensis, aut etiam proprietate debitibus, fraudentur qualibet insidia calliditatis, neve a quoquam ledendi eos prebeantur argumenta machinationis⁴. Quia dignum est ut cuius regimine habemus securitatem, eius posteritati decreto concilii impertiamus quietem.

BD 15.28]

² (cap. 4, co. Toleta. 5) add. M²

³ filiis CP²VBSM; om. P; [eius] add. Fr

⁴ arg. mach. ss P

30

Quod quicquid commotus animus fecerit, hoc iustum putet¹. Ex registro Gregorii ad Mauricum augustum, cap. 213

Omnipotenti Deo reus est qui serenissimo domino, in omne quod agit et loquitur, purus non est. Ego autem indignus pietatis vestre famulus, in hac suggestione mea, neque ut episcopus, neque ut servus iure reipublice, sed iure privato loquor. Quia, serenissime domine, et illo iam tempore dominus meus fuisti, quando adhuc dominus omnium non eras.² Illa prepositorum sollicitudo utilis, illa est cautela laudabilis, in qua totum ratio agit, et furor sibi nil vindicat. Restrингenda ergo sub ratione potestas est, nec quicquam agendum prius quam concitata ad tranquillitatem mens redeat. Nam commotionis tempore, iustum putat ira quod fecerit.

(lib. 2 regist. ep. 61, seu cap. 100) BD 15.29] Ctp 3.29.7

¹ -et CPBS; -at M

² (D. Gregor. l. VIII Regist., ep. 12 ad Guidiscalcum duc. Camp., et citat. 11, q. 3, c. Illa prepositorum.) add. Fr

31

Quod laici presbiteros, qui ecclesias illorum tenent, non aliud quam divinum officium facere cogant. Ex dictis Augustini

Admoneo, vos, dilectissimi, Deum timere, sacerdotes honorare, reddentes eis debitum sanctitatis, ut vobis adiuvantibus ipsi inconturbati valeant atque securi salutaria predicare, et regulam atque vigorem ecclesiasticum conservare, ita ut clerici omnes suis subiaceant episcopis, et ab illis doceantur. Preceptum quippe est a Domino, Reddite que sunt Cesaris Cesari, et que sunt Dei Deo. Apostolicum preceptum vobis mando, ut nullus secularis clericum in suum habeat obsequium, sed illi, cuius signaculum in capite habet, mente deserviat et corde, educatus in his que a suo precipiuntur episcopo. Detestabile est enim et iniquum opus clericum in ludis inveniri, aut cum accipitribus vel venationibus degere vitam, tantisque scenicis causis sauciatum ad episcopatum aut presbiterium, vel quibuslibet sacerdotalibus officiis accedere, non bonis, sed malis vitiis plenum. Scriptum namque est, Qui diligitis Dominum, odite malum. Nam et hoc hortamur Christianitatem

vestram, ut iuxta sanctorum canonum instituta, nec ecclesiis a vobis fundatis aliunde veniens presbiter suscipiatur, nisi a vestre ecclesie fuerit episcopo consecratus, aut ab eo per commendatitias litteras suscipiatur. Multi enim sibimetipsi mendaces, multoties servi cuiusquam fugam arripientes dominis suis semetipsos quasi consecratos presbiteros annuntiant, dum non sint. Sunt autem ministri diaboli, et non Dei, et qui eos suscipiunt similiter, quia scriptum est, Videbas furem, et cum eo currebas, etc.

JE 2288; BD 15.30] Ctp 3.29.8

32

Ut Iudei super Christianos non ponantur. Ex concilio Meldensi, cap. 3

Ne Iudei administratorio usu sub ordine villicorum atque exactorum Christianam familiam regere audeant, nec eis hoc a quoquam fieri precipiatur. Si quis vero contra hec agere presumpserit; si episcopus, presbiter, aut diaconus fuerit, proprio submoveatur gradu. Si vero monachus fuerit, communione privetur. Similiter et laicus. Et si perseveraverint inobedientes, anathematizentur.

BD 15.31]

33

Quod sancta ecclesia unum Patrem habeat in celis. Ex concilio Cabilonensi, cap. 51

Quia ergo constat in ecclesia diversarum conditionum homines esse, ut sunt nobiles et ignobiles, servi, coloni, inquilini, et cetera huiusmodi nomina. oportet ut quicumque eis prelati sunt, clerici sive laici, clementer erga eos agant, et misericorditer eos tractent, sive in exigendis ab eis operibus, sive in accipiendo tributis, et quibusdam debitibus; sciantque eos fratres suos esse, et unum habere Patrem Deum, cui sic clamant, Pater noster, qui es in celis, unam matrem sanctam ecclesiam, que eos intemerato sacri fontis utero gignit. Disciplina igitur eis misericordissima, et gubernatio opportuna adhibenda est. Discipline indisciplinate vivendo auctorem suum offendunt, gubernationes in quotidianis vite commeatibus prelatorum adminisculo destitute, fatiscunt.

(Cabi. conc. 2) BD 15.32]

34

De illo qui pro catholica fide tribulationes patitur. Ex concilio Carthag.¹ cap. 43

Christianum catholicum qui pro catholica fide, et pro ecclesiasticis rebus et Christiana religione tribulationes patitur, omni honore a sacerdotibus honorandum, etiam et per diaconum² victus ei ministretur³.

BD 15.33]

¹ IV add. M, om. CPS

² ut add. M, om. CPS

³ decretum est add. M, om. CPS

35

De heredibus, si iussa testatoris non impleverint, ut episcopus adimpleat. Ex concilio Magontiensi, cap. 1

Si heredes iussa testatoris non adimpleverint, ab episcopo loci illius omnis res que his reicta est canonice interdicatur, cum fructibus et ceteris emolumentis, ut vota defuncti impleantur.

BD 15.34] Ctp 3.29.9

36

Ut laici, quamvis religiosi, ecclesiastica non disponant. Ex eodem concilio, cap. 5¹

Laicis quamvis religiosis nullo modo de ecclesiasticis facultatibus aliquid disponendi unquam attribuatur facultas.²

(co. Roma. 3 sub Symmacho, cap. 3) BD 15.35] Ctp 3.29.10 (16, q. 7, c. Laicis.)

¹ 5 CPBM; 6 S

² Laicis quamvis religiosis – facultas *at foot of leaf* V

37

De illis qui res ecclesie a regibus petunt. Ex concilio Lugdunensi, cap. 11¹

Qui res ecclesie petunt a regibus et horrende² cupiditatis impulsu egentium substantiam rapiunt, irrita habeantur que obtinent, et a communione ecclesie, cuius facultatem auferre cupiunt, excludantur.

BD 15.36] Ctp 3.29.11

¹ De illis – 11 *in outer mg.* V

² -de CPSM; -di Fr

38

De eo, si episcopus ecclesiasticum, et comes seculare placitum una die condixerint. Ex concilio Triburiensi cap. 9, cui interfuit rex Arnulfus¹

Cum autem episcopus ecclesiam a Domino Deo sibi commissam regens, episcopatum circumeundo perrexerit, et placitum canonice constitutum decreverit, populumque sibi creditum illo invitaverit, atque comes eadem die sciens placitum ab episcopo condicturn, vel nesciens placitum cum populo suum condixerit, et banno illuc venire preceperit, placitum comitis omnes postponant, et comes ipse, idemque populus post episcopum festine pergant, scientes se non illic seditiosa contentione decertare, sed pro fide catholica invigilare, non cumulum pecuniarium, sed lucrum congregare animarum. Unde in eadem epistola beati Clementis, Vestrum, qui legatione domini fungimini, est docere populos, eorum vero est vobis obedire, ut Deo. Et in epistola Alexandri pape successoris Evaristi, Si quis autem legationem vestram impedit, non unius, sed multorum profectum avertit. Et sicut multis nocet, ita a multis est arguendus; et quia Dei causam impedit, et statum ecclesie conturbat, ideo a liminibus eius arceatur. Quapropter nullus comes, nullusque iudex, nullus omnino in clericatu vel seculari habitu

¹ cui - Arn. CPM; om. S

constitutus, legationem episcoporum impedit, vel conturbare presumat. Ut autem unanimitas et concordia sit inter episcopos et comites, placuit ut si quis episcopus domi residens conventum populi esse voluerit, et comes nihilominus in ipsa eademque die placitum condixerit, effectum obtineat, qui prior iudicaverat, salva tamen dignitate et potestate episcopi.

BD 15.37 Ctp 3.29.12

39 (CRBV²SLHM)

De regibus bene regentibus. Ex dictis Isidori

Qui intra¹ seculo bene temporaliter imperat, sine fine in perpetuum regnat, et de gloria seculi huius ad eternam transmeat gloriam. Qui vero prave regnum exercent, post vestem fulgentem et lumina lapillorum, nudi et miseri ad inferna torquendi descendunt. Reges a recte agendo vocati sunt; ideoque recte faciendo regis nomen obtinetur, peccando amittitur. Nam et viros sanctos proinde reges vocari in sacris eloquiis invenimus, eo quod recte agant, sensusque proprios bene regant, et motus resistentes sibi rationabili discretione componant. Recte igitur illi reges vocantur, qui tam semetipsos quam subiectos bene regendo modificare neverunt. Quidam ipsum nomen regiminis ad immanitatem transvertunt crudelitatis, dumque ad culmen potestatis venerint, in apostasiam statim labuntur, tantoque se tumore cordis extollunt, ut cunctos subditos in sui comparatione despiciant, eosque quibus preesse contigit non agnoscant. Quibus congrue per ecclesiasticum dicitur, Duce te constituerunt? noli extolli. Dum mundi reges se ceteris sublimiores sentiunt, mortales tamen se esse cognoscant, nec regni gloriam, qua in seculo sublimantur aspiciant, sed opus quod secum ad inferos deportent, intendant. Si ergo carebunt huius temporibus gloria, illa agant que post finem sine fine possideant. Dum Apostolus dicat, Non est potestas nisi a Deo, quomodo per prophetam de quibusdam potestatibus dicitur, Ipsi regnaverunt, sed non ex me? Quasi diceret, Non me propitio, sed me² irato. Unde inferius per eumdem prophetam dicit, Dabo, inquit, tibi regem in furore meo. Quo manifestius elucet, bonam malamque potestatem a Deo ordinari, sed bonam propitio, malam irato. Reges quando boni sunt, muneris esse Dei, quando vero mali, sceleris esse populi. Secundum meritum enim plebeium disponitur vita rectorum, testante Iob, Qui regnare facit hypocritam propter peccata populi. Irascente enim Deo talem rectorem populi suscipiunt qualem pro peccato merentur. Nonnunquam pro malitia plebis etiam reges mutantur, et qui ante videbantur esse boni, accepto regno, fiunt iniqui.

(lib. 3 De summo bono, cap. 48) BD 15.38]

¹ intra CRS; in hoc M

² [etiam summe, orig.] add. Fr

40 (CRBV²SL(H)M)

De eadem re. Ex dictis eiusdem

Qui recte utitur regni potestate, ita se prestare omnibus debet, ut quanto magis honoris celsitudine claret, tanto in semetipso humiliet mentem, proponens sibi exemplum humilitatis David, qui de suis meritis non tumuit, sed humiliiter sese deiiciens, dixit, Vilis incedam, et vilis, apparebo ante Dominum qui me elegit. Qui recte utitur regni potestate, formam iustitie factis magis quam verbis instituet. Iste nulla prosperitate erigitur, nulla

adversitate turbatur. Non innititur propriis viribus, nec a Domino recedit cor eius. Regni fastigio humili presidet animo. Non eum delectat iniquitas, non inflammat cupiditas. Sine defraudatione alicuius ex paupere divitem se facit, et quod iuxta potestatem a populis extorquere poterat, sepe misericordia clementia donat.¹ Dedit Deus principibus presulatum pro regimine populorum, et illis eos preesse voluit, cum quibus una est eis nascendi moriendique conditio. Prodesse ergo debet populis principatus non nocere, nec dominando premere, sed condescendendo consulere, ut vere sit utile hoc potestatis insigne, et dono Dei pro tuitione utantur membrorum Christi. Membra enim Christi fideles sunt populi, quos dum ea potestate quam accipiunt, optime regunt, bonam utique vicissitudinem Deo largitori restituunt. Bonus rex facilius ad iustitiam a delicto regreditur, quam de iustitia ad delictum transfertur. Ut noveris hoc esse casum, illud propositum. In proposito eius esse debet, nunquam egredi a veritate. Quod si casu titubare contigerit, mox resurgere.

(*ibid. cap. 49*) BD 15.39]

¹ Qui recte utitur – donat *om. H*

41

De patientia regum. Ex dictis eiusdem¹

Plerumque princeps iustus etiam malorum errores dissimulare novit, non quod iniquitati eorum consentiat, sed quod aptum tempus correctionis exspectet, quando eorum vitia vel emendare valeat, vel punire. Multi adversus principes coniurationis crimen deteguntur, sed probare volens Deus clementiam principum, illos male cogitare permittit, istos non deserit. De illorum malo bene istis facit, dum culpas quas illi agunt, isti mira patientia indulgent. Reddere malum pro malo vicissitudo est iustitie. Sed qui clementiam addit iustitie, non malum pro malo culpatis reddit, sed bonum pro malo offensis impertit. (*ibi. ca. 50*) BD 15.40] Ctp 3.29.13

¹ eiusdem CBSM; Isidori P

42

De delictis regum seu exemplis¹. Ex dictis eiusdem²

Difficile est principem regredi ad melius, si vitiis fuerit implicatus. Populi enim peccantes iudicem metuunt; reges autem, nisi solo Dei timore metuque gehenne coercentur, libere in precepis proruunt, et per abruptum licentie in omne facinus vitiorum labuntur. Quanto quisque in superiori constitutus est loco, tanto in maiori versatur periculo; et quanto splendoris honore quisque celsior est, tanto, si delinquit, peccato maior est. Potentes enim potenter tormenta patientur. Cui enim plus committitur, plus ab eo exigitur, etiam cum mensura³ penarum. Reges vitam subditorum facile exemplis suis vel edificant vel subvertunt, ideo principem non oportet delinquere, ne formam peccandi faciat, peccati eius impunita licentia. Nam rex qui ruit in vitiis cito viam ostendit erroris. Sicut legitur de Ieroboam, qui peccavit et peccare fecit Israel. Illi autem ascribitur

¹ seu exempl. CPBS; *om. M*

² Ex - eiusd. here CPBM, before De S

³ [usura] add. Fr

quicquid exemplo eius a subditis perpetratur. Sicut nonnulli bonorum principum Deo placita facta sequuntur, ita facile multi prava eorum exempla sectantur. Plerique autem apud iniquos principes, necessitate magis quam voto, mali existunt, dum imperiis eorum obediunt. Nonnulli autem sicut prompti sunt sequi reges in malum, sic pigri sunt imitari illos in bonum. Sepe unde mali reges peccant, inde boni iustificantur, dum precedentium cupiditatem et malitiam corrigunt. Nam re vera peccatis eorum communicant, si quod illi diripuerunt, isti retentant. Cuius peccatum quisque sequitur, necesse est ut eius⁴ penam sequatur. Neque enim erit impar supplicio, cuius errore quisque par est ac vitio.

(*ibid. cap. 51*) BD 15.41] Ctp 3.29.14

⁴ nec. - eius *in mg.* C

43

Quod reges legibus teneantur. Ex dictis eiusdem¹

Iustum est principem legibus obtemperare suis. Tunc enim iura sua ab omnibus custodienda existimet, quando et ipse illis reverentiam prebet. Principes legibus teneri suis, nec in se posse dampnare iura que in subiectis constituunt. Iusta est enim vocis eorum auctoritas, si quod populis prohibent, sibi non licere patientur. Sub religionis disciplina seculi potestates subiecte sunt. Et quamvis culmine regni sint prediti, vinculo tamen fidei tenentur astricti, ut fidem Christi suis legibus predicent, et ipsam fidei predicationem moribus bonis conservent.

(*ibidem cap. 52*) BD 15.42] Ctp 3.29.15 (Dist. 9, c. *Iustum est.*)

¹ Ex - eiusd. *here* CPM, before Quod S

44

De disciplina regum in ecclesia. Ex dictis eiusdem

Principes seculi¹ nonnunquam intra ecclesiam potestatis adepti culmina tenent, ut per eamdem potestatem disciplinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra ecclesiam potestates necessarie non essent, nisi ut quod non prevalet sacerdos efficere per doctrine sermonem, potestas hoc imperet² per discipline terrorem. Sepe per regnum terrenum celeste regnum proficit, ut qui intra ecclesiam positi contra fidem et disciplinam ecclesie agunt, rigore principum conterantur³, ipsamque disciplinam, quam ecclesie humilitas exercere non prevalet, cervicibus superborum potestas principalis imponat, et sic venerationem meretur, ut virtutem potestatis impertiat⁴. Cognoscant principes seculi Deo debere reddere se rationem propter ecclesiam, quam a Christo tuendam suscipiunt. Nam sive augeatur pax et disciplina ecclesie per fideles principes, sive solvatur, ille ab eis rationem exiget qui eorum potestati suam ecclesiam creditit.

(*ibid. cap. 53*) BD 15.43] Ctp 3.29.16 (23, q. 5, c. *Principes seculi.*)

¹ seculi PVBSM; *om.* CRLH

² [im]pleat add. M²

³ [coerce]ntur add. M²

⁴ [et ut] venerationem accipiat, virtutem, etc. Sic hodie Gratia. et Isi.] add. M²

45

Cur Deus alios ad libertatem, alios autem ad servitutem discrevisset¹. Ex dictis eiusdem

Propter² peccatum primi hominis humano generi pena divinitus illata est servitutis, ita ut quibus aspicit non congruere libertatem³, his misericordius irroget servitutem. Et licet peccatum humane originis per baptismi gratiam fidelibus cunctis dimissum sit, tamen equus Deus ideo discrevit hominibus vitam, alios servos constituens, alios dominos, ut licentia male agendi servorum, potestate dominantium restringatur. Nam si omnes sine metu fuissent, quis esset, qui a malis quempiam cohiberet? Inde et in gentibus principes regesque electi sunt, ut terrore suo populos a malo coercent, atque ad recte vivendum legibus subderent. Quantum pertinet ad rationem, non est personarum acceptio apud Deum, qui mundi elegit ignobilia, et contemptibilia et ea que non sunt, ut ea que sunt destrueret, ne glorietur omnis caro, hoc est, carnalis potentia coram illo. Unus enim Dominus equaliter et dominis fert consultum et servis. Melior est subiecta servitus quam elata libertas. Multi enim inveniuntur Deo libere servientes sub dominis constituti flagitiosis, qui, etsi subiecti sunt illis corpore, prelati tamen sunt mente.

BD 15.44] Ctp 3.29.17

¹ -isset CPS; -erit M

² Propter P²VFr BD; Principes CBS; Per RLM [propter add. M²]; P erased

³ [dignitatem] add. M²

46*

¹Chalcedonense concilium², cap. 4

Nullum recipi in monasteriis servum obtentu monachi, preter domini sui conscientiam volumus³. Transgredientem vero hanc diffinitionem nostram, excommunicatum esse decrevimus⁴.

(actione 15) Ctp 2.10.4 pt] (15, q. 16, c. Qui vere pureque).

¹ Ut nullus servus monachus fiat invito domino suo add. as rubr. M

² Chal. conc. CRPV A; Calcedonensi (-ense B) concilio BS; Ex Chalcedonensi conc. M

³ -umus RPVBA; -uimus CSM

⁴ decrevimus CRPV²BSM; V?; decernimus A

47*

¹Gelasius per² Lucaniam, Brucies³ et Siciliam episcopis, cap. 11⁴

Quisquis episcopus, presbiter et diaconus, vel eorum qui monasteriis preesse noscuntur, serviles et originarias personas apud se tenentes non restituendas patronis⁵, aut deinceps vel ecclesiastice servituti, vel religiosis congregationibus putaverint applicandas, nisi voluntate forsitan dominorum et subscriptione⁶, vel⁷ testimonio primitus

¹ De eadem re add. as rubr. M

² per P²VBAM; super CRPSLH

³ -cies CRPVBSA; -tios M

⁴ cap. 11 CRPVBSA; om. M

⁵ corr. fr. personis S

⁶ [sub scripture testim. orig.] add. Fr

⁷ vel CRPVBA; et S

absolutas, vel legitima transactione concessas, periculum se honoris sui non ambigant communionisque subituros.

(*epist. I, c. 16*)

48*

¹Aurelianense concilium² tempore Childeberti regis, cap. 7

Quecumque mancipia ab ingenuis dominis servitute laxantur, in ea libertate maneant quam tunc a dominis perceperunt. Huiusmodi³ libertas, si a quocumque pulsata fuerit, cum iustitia ab ecclesiis defendatur, preter eas culpas⁴ quibus leges collatas servis revocare iusserint⁵ libertates.

(*Aurel. 5*).

¹ Ne mancipia manumissa servituti denuo mancipentur *add. as rubr.* M

² Aurel. conc. CRPVBS; Aurel. conc. III A; Ex concilio Aurelianensi M

³ quoque *add. A, om. CRPVBSM*

⁴ pro *add. M, om. CRPVBSA*

⁵ -int CRPVBSA; -unt M

49*

¹Gregorius Mariniano² episcopo Rienne

Iohannes, presentium portitor, queritur uxorem suam, molestias Georgii cuiusdam refugientem, diu in septis venerabilibus residere, et nullum hactenus invenire solatum. Cuius quia de conditione esse controversiam asserit, et³ vestre eam fraternitati petiit commendandam, his vos hortamur affatibus, ut eidem mulieri servata equitate tuitionem debeatis impendere, et a nullo eam contra rationis ordinem gravari aliquo modo permittatis.

(*lib. 7 regist. epist. 21*)

¹ Exemplum eiusdem rei *add. as rubr.* M

² Mariniano CRPVBS; Martiniano A; Mariano M

³ ss R

50*

¹Agathense concilium². cap. 6

Si quos de servis ecclesie bene meritis sibi³ episcopus libertate donaverit, collatam libertatem a successoribus placuit custodiri, cum eo quod eis manumissor in libertate contulerit. Quod tamen iubemus 20 solidorum modum, in terrula, vineola, vel hospitiolo⁴ tenere. Quod si amplius datum fuerit, post manumissoris mortem ecclesie revocetur.

(*cap. 7). Ctp 2.28.6 ptJ (12, q. 2, c. Si quos de servis.)*

¹ De eo, si quem ecclesiastice familie episcopus servitute laxaverit *add. as rubr.* M

² Ag. conc. CRPVBSA; Ex Agathensi concilio M

³ sibi CPVBSA; suis R; *om. M*

⁴ -lo ss V

51**¹Cap. 28*

Libertos legitime a dominis suis² factos ecclesia, si necesse fuerit, tueatur. Quod si quis ante audientiam aut pervadere eos, aut expoliare voluerit vel presumpserit, ab ecclesia repellatur.

(cap. 29) Ctp 2.28.27] IP 2.82 (Dist. 87, c. *Libertos legitime*.)

¹ Ut libertos, si opus fuerit, Ecclesia tueatur *add. as rubr.* M

² leg. a dom. suis CRPBSAM; a dom. suis leg. V

52**¹Toletanum concilium² IV, cap. 73*

Liberti quicumque³ manumissi sunt, atque ecclesie patrocinio commendati existunt, sicut regule antiquorum patrum constituerunt, sacerdotali defensione a cuiuslibet insolentia protegantur, sive in statu libertatis eorum, sive in peculio quod habere noscuntur.

(cap. 71) Ctp 2.37.29] IP 2.83; Dist. 87, c. *Liberti qui a quibuscumque*.)

¹ Exemplum huius rei *add. as rubr.* M

² Tol. conc. CRBSHA; Toletano concilio PV; Ex concilio Toletano M

³ quicumque CRPBSCM; quicquam V; quibuscumque A

53**¹Vita beati Gregorii, lib. III², cap. 47³*

Libertatem cuiusque hominis Gregorius contra iudicium⁴ insolentias, liberis nihilominus vocibus defendebat.

(authore Ioan. diacono R. Ecclesie) IP 2.83A

¹ De eadem re *as rubr.* Ex *add. M*

² III CRPVBSM; IIII A

³ cap. xlvi CRPVSM; cap. xlviia A; *om. B*

⁴ -icum CRBSM(Pan.); -icum PVA

54**¹Gelasius² Leontio exconsuli³*

Unum hoc bene et constanter novi, quia et si quam in rebus publicis fraudem fecit libertinus, substantia eius cedi debuit, non libertas. Nam in hoc quod liberi ceduntur⁴, ut taceam quod omnipotens Deus offenditur, ut taceam quod vestra⁵ opinio vehementer gravatur, piissimi tamen imperatoris nostri tempora omnino fuscantur⁶. Hoc enim inter

¹ De eadem re *add. as rubr.* M

² Gelasius CPBS; Item (*following two Gelasius cc. from CB*) A; Gregorius M

³ -ulis H

⁴ ced- CRAM; cred- PVBS

⁵ vestra CRBMA; nostra PS; ?V

⁶ -antur CRAM; -ant PVBS

reges gentium et imperatorem regum⁷ distat, quia reges gentium⁸ domini servorum sunt; imperator vero Romanorum dominus⁹ liberorum. Unde et vos quicquid agitis¹⁰, prius quidem servata iustitia, deinde custodita per omnia libertate agere debetis.
(lib. regist. 8, cap. 51)

⁷ regum CPVBSAM; regium R

⁸ et imperatorem regum – gentium *in mg.* V

⁹ est *add.* R, *om.* CPVBSAM

¹⁰ -itis CRVBSAM; -itur P

55*

Item, Petro subdiacono

Plerosque cognovimus de amissis mancipiis conqueri dicentes quia, si servus cuiuspam fortasse fugiens dominum suum iuris ecclesiastici se² esse professus est, rectores ecclesie protinus hunc³ ut servum ecclesiastici iuris habeant, nullo agentes iudicio sed servi vocem defendantes. Quod mihi tantum displicet, quantum a veritatis iudicio abhorret. Unde volo ut experientia tua, quecumque ita facta cognoverit, postposita tarditate corrigat, et talia queque mancipia, si qua nunc iure ecclesiastico habentur, sicut sine iudicio ablata sunt, ita restitui ante iudicium decet, ut⁴ si quid in eis sancte ecclesie legitime competit, tunc eorum possessores debent⁵ ordinata actione pulsari.

¹ De mancipiis fugitivis, ne quis ecclesiastico iure illa tueatur *add. as rubr.* M

² ss P

³ prot. hunc CPVBSAM; hunc prot. R

⁴ ut CRPVBSA; et M

⁵ -ent CRBSAM; -eant PV

56*

Capitularium lib. III, cap. 43

Si quis per cartam ingenuus dimissus fuerit, et a quolibet homine in servum² interpellatus fuerit, primum legitimum auctorem sue libertatis proferat, et in sua libertate perseveret. Si vero legitimus actor defuerit, testimonio bonorum hominum, qui tunc aderant³ quando liber dimissus fuerat, se defendere permittatur. Si vero testes defuerint, cum duabus aliis cartis, que eiusdem cancellarii manu firmate sint vel scripte, suam cartam, que tertia est, veram et legitimam esse confirmet. Cancellarius autem⁴ talis esse debet qui pagensibus loci illius notus fuisset⁵ et acceptus. Si autem qui interpellatus fuerit ad servitium, nec actorem nec testimonia habuerit, neque alias duas cartas ad suam confirmandam invenire⁶ potuerit, tunc is qui eum interpellavit, secundum legem ipsam cartam falsam efficiat, et servum conquirat.

Anseg. 3.43; cf fuller text at A fo. 128J Ctp 3.29.18

¹ Quomodo defendere se debeat, qui libertate donatus ad servitutem revocatur *add. as rubr.* M

² servum CRPVBSM; servitium A

³ -erant RPVBSAM; -erunt C

⁴ ss P

⁵ fuisset CRPBSA?M; sit V

⁶ non *add.* CPB, *om.* RVSAM

57* (CRSLHAM)¹*Capitularium lib. VI, cap. 46*²

Servo penitus non credatur, si super aliquem crimen obiecerit, aut si etiam dominum suum crimine impetierit. Nam etiamsi in tormentis positus exponat quod obiecit, credi tamen illi non oportet.

BenL 2.146 (B); cf 16.224 below] Ctp 3.29.19, 3.29.151; IP 5.27 (2, q. 7 et 8. De accusat. v. can. si testes, et per totam 4, q. et 3.)

¹ Ne servo credatur cuiquam crimen imponenti *add. as rubr.* M

² 46 CSM; vi RL; cap. x.xlvi A

58*¹*Cap. 159*²

Libertus vel liberta in nullis negotiis contra quemquam testimonium dicere admittantur, excepto in aliquibus causis, ubi ingenuitas deesse cognoscitur, sicut permissum est et de servis.

BenL 2.159(B)] Ctp 3.29.20

¹ Item, ne servilis conditionis persone contra aliquem testantur, nisi ingenui desint *add. as rubr.* M

² 159 CPVBSM; 158 RLH; A?

59*¹*Lib. VII, cap. 208*

Si servi facinora dominorum confessi sunt, nullo modo audiantur, nisi forte eos deferant maiestati.

BenL 3.208(E)] Ctp 3.29.21

¹ Servi testimonio adversus dominum minime standum *add. as rubr.* M

60*¹*Codicum lib. IV cap. 20, titulo VIII*²

Servos pro dominis, quemadmodum adversus eos interrogari³ non posse, pro facto autem⁴ suo posse interrogare⁵ non ambigitur.

Cod. 4.20.8] Ctp 3.29.22

¹ De eadem re *add. as rubr.* M

² corr. fr. ix P

³ -ari CRPVBSM; -are A

⁴ autem CPVBAM; aut RS

⁵ -are RPVBSA; -ari CM

61**¹Lib. IX, cap. I, tit. XX*

Si quis ex familiaribus et² ex servis cuiuslibet domus cuiuscumque criminis delator atque³ accusator emerserit, eius estimationem capititis⁴ vel fortunas petiturus⁵, cuius familiaritati vel dominio⁶ inheserit, ante examinationem iudicii⁷ in ipsa expositione criminum atque accusationis exordio ultiore gladio feriatur.

Cod. 9.1.20] Ctp 3.29.23

¹ Item de eadem re add. as rubr. M

² et CRPVBSHA; vel M

³ atque CPVBSAM; aut R

⁴ est. capititis CRPBSVA; existim- caput M

⁵ periturus Fr

⁶ -inio RP²VSAM; -ino CPB

⁷ corr. fr. -icia S

62**¹Tit. XXI*

Liberti si² accusatores manumissorum herendum eorum presumpserint esse, eodem quo servi suppicio tenebuntur, luituri penas ante prohibite delationis exordium.

Cod. 9.1.21] Ctp 3.29.24

¹ Liberti patronos accusantes perinde puniendi ac servi add. as rubr. M

² ss P

63**¹Novellarum constitutio 69², cap. 2*

Si libertus contra patronum suum ingratus fuerit, rescindi debet libertas; cavere autem oportet ingratitudines, que legibus cognite sunt, veluti si libertus manus suas contra patronum moveat, vel si contumelias atroces³ ei fecerit, vel si magnum et intolerabile dampnum ei dederit, id est⁴ si ad dedecus eius pertinentes iniurias effuderit. Si enim horum aliquid patronus vel liberi eius probaverint, ad pristinum statum convictus revertetur libertus⁵.

Jul. epit. 72.2; cf 16. 144 below] Ctp 3.29.25

¹ Libertum ad ingratitudinem erga patronum revocari debere in servitatem add. as rubr. M

² 69 CPVBSAM; 70 RLH

³ cont. atroc. CPVBSAM; atroc. cont. R

⁴ id est CRPVBSM; idem est ut A

⁵ revertetur lib. CRPVBSLH; lib. revertetur A; revertatur lib. M

64*

¹*Carthaginense concilium*² VII, cap. 2

Omnis servi, vel proprii liberti ad accusationem publice non admittantur, omnes etiam infamie maculis aspersi, id est histriones, aut turpitudinibus subiecte persone; heretici etiam, sive pagani seu Iudei. Sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non neganda est³.
cf Ctp 2.21.2] (4, q. 1, c. Diffinimus eum, et 4, q. 6, c. Omnibus quibus.)

¹ Que persone a publica accusatione arceantur *add. as rubr.* M

² Carth. conc. CRSA; Carthaginensi concilio PV; Cartaginense concilio B; Ex concilio Carthaginensi M

³ neg. est CRPVAM; est neg. S

65*

¹*Toletanum concilium*² IV, cap. 69³

Liberto adversus ecclesiam cuius iuris extitit, accusandi vel testificandi denegetur licentia. Quod si presumpserit⁴, placet ut in servitatem proprie ecclesie revocetur, quia⁵ nocere conatur.

(cap. 67) *Ctp 2.37.26b] (12, q. c. Episcopus qui mancipium.)*

¹ Ne libertus ecclesiam cuius antea servus fuerat, accusare presumat *add. as rubr.* M

² Tol. conc. CRPVSA; Ex Toleta. concil. M

³ IV - 69 CRPVAM; *om. S*

⁴ -sert S

⁵ cui Fr

66*

¹*Ispalense concilium*² II, cap. 9³

Libertorum statum, quem⁴ contra episcopum suum vel patronam⁵ ecclesiam⁶ decidi potius⁷ quam conservari convenit, ut quorum libertas perniciosa est, sit salutifera servitus, et qui superbire neverunt adepta libertate elati, perdita discant⁸ obedire subiecti.
(cap. 8 conci. Spalensis 2) Ctp 2.49.4b] (12, q. 2, c. Octava discussio.)

¹ De eodem *add. as rubr.* M

² Isp. conc. (-ilio B) PVBSA; Hispal. conc. CR; Ex Hispalensi conc. M

³ *inscription applied to c. 67 L*

⁴ quem CRPDSL; qui AM; *om. V*

⁵ patronam PVBSAM; matronam C; matrem R

⁶ nituntur *add. M, om. CRPVSA*

⁷ potius CR; *om. B*

⁸ [rediti, discant, orig.] *add. Fr*

67*

¹Toletanum concilium² VIII³, cap. 16

Libertis ecclesie eorumque propagini⁴ ex omnibus que de iure ecclesie noscuntur habere⁵, nihil licebit in extraneum dominium⁶ transactione quacumque deducere. Sed si ex his quilibet fortasse vendere voluerint, sacerdoti eiusdem ecclesie offerent convenienter emenda⁷ earumque rerum pretia, ut eis placuerit, aut dispensem⁸ aut habeant. Nam in dominium partis alterius rei sue⁹ censum nullo modo transire permittimus. Suis autem filiis vel propinquis eiusdem vel servitio vel patrocinio subiugatis, quecumque vendere vel donare voluerint, aditus omnino patebit.

¹ Liberti, eorumque posteri qualiter cum rebus ab Ecclesia sibi commissis agere debeant add. as rubr. M

² Tol. conc. CPVBSA; Ex Toleta. concil. M

³ VIII CPVBS; IX AM. R repeats insc. to c 66 (qv)

⁴ corr. fr. eorum pagini R

⁵ nosc. habere CRPBSAM; hab. nosc. V

⁶ corr. fr. -inum C

⁷ emenda RPVSBAM; emendanda C

⁸ corr. fr. -erit C

⁹ sue CRMPBVA; sive S

68*

¹Gelasius² Bonifacio episcopo

Metuentes famuli dominos si ad ecclesie septa configurerint, intercessionem debent querere non latebras, ne hec ipsa presumptio tarditatis temeritatem augeat renitendi. Filius etenim noster vir spectabilis Petrus queritur servum suum in ecclesia S. Clementis diutius commorari, cui cum deputasset sacramenta prestari, illum egredi nulla ratione³ voluisse. Et ideo supradictus⁴ homo de presenti cum eo quem elegerit esse mittendum, cum de impunitate eius sacramenta prebuerint⁵, eum facies⁶ ad dominum suum modis omnibus remeare. Aut si in hac pervicacia forte persisterit, post sacramentum sibi prestitum, reddatur invitus.

CB Gel. 36J (17, q. 4, c. Metuentes.)

¹ Famulos ad ecclesiam configuentes contra voluntatem dominorum suorum non esse tuendos add. as rubr.

M

² Gelasius CRPVBSA; Gregorius M

³ eg. nulla rat. CRPVBSM; nulla rat. eg. A

⁴ supradictus CRPVBSM; directus supradicti A β

⁵ prebuerint CRBPVMA?; prestiterint S

⁶ facies CPVBSA; -ias RM

69*

¹Petro subdiacono Campanie

Mancipia si qua in monasterio Sancti Severini, vel in aliam ecclesiam² de civitate refugerint, mox ut ad notitiam tuam pervenerit, nullo modo illic ea immorari permittas, sed intra civitatem in ecclesiam revocentur. Et si iustum contra dominos suos querelam

¹ De eadem re as rubr.; Idem add. M

² aliam ecclesiam CPVBSA; ecclesia alia R; alia ecclesia eiusdem castelli M.

habuerint, congrua ordinatione de ecclesiis exire³ necesse est. Si vero venialem culpam commiserint⁴, dominis suis, accepto de venia sacramento, sine mora reddantur.

(lib. Regist. II, epist 1, seu c. 46)

³ eos add. R, om. CPVBSA?M

⁴ -erint CRPBSAM; -erunt V

70*

¹Arelatense concilium², cap. 6

Si quis mancipia clericorum pro suis mancipiis ad ecclesiam fugientibus, crediderit occupanda, per omnes ecclesias districtissima dampnatione feriatur.

¹ Ne quis mancipia clericorum pro suis occupet add. as rubr. M

² Arelatense conc. CRBSAL; Aurelianense conc. PV; Ex Arelatensi concilio M

71*

¹Codicum lib. VI, cap. I titulo IV²

Quicumque fugitivum servum in domo vel in agro inscio domino eius³ suscepit, cum compari alio vel viginti solidis reddat.

Cod. 6.1.4] Ctp 3.29.26

¹ Si quis fugitivum servum clam domino suo suscepit, quo damno mulctetur add. as rubr. M

² 4 CPVBSAM; 3 R

³ eius CPVBSAM; om. R

72*

¹Tit. VI²

Alienum servum sine voluntate domini qui sciens vendidit seu³ donavit, vel alio modo alienavit, nihil ei⁴ diminuere potest. Et si contrectet, vel apud se detinuerit, furtum facit.

Cod. 6.2.6] Ctp 3.29.27

¹ Quod furti reus sit, qui servum a domino suo quolibet modo alienaverit add. as rubr. M

² VI CRPVBAM; II S

³ seu CRPBAM; sive VS

⁴ ei CRPVBSM; domino A

73*

¹Gregorius² Anthemio subdiacono³

Presentium lator Gaudentius⁴ insinuavit nobis, ab actoribus sancte Romane cui Deo auctore⁵ presidemus ecclesie, sibi violentiam irrogari, asserens quod filios suos iuri

¹ Ne quis apostolice sedis censura manumissum, ad servitium retrahat add. as rubr. M

² Gregorius AM; Gelasius CRPVBS

³ as insc. of c. 74 L

⁴ Gaudentius CRPVBSHM; Gaudiosus A; [Gaudiosus est apud Gregor.] add. M²

predicte velint ecclesie vindicare. Oblatis etenim ab eo documentis, novimus⁶ Siricam uxorem presentium portitoris, ab Etia quondam beate memorie Morene cuiusdam⁷ femme titulo donationis fuisse largitam, et ab eadem Morena per epistolam manumissam. Et⁸ ideo indecens esse credimus ut progeniti ex libera muliere filii ad servitium retrahantur. Propterea experientie tue presenti auctoritate precipimus, ut his ipsis documentis, sicut et nos didicimus, exuto a curis animo, diligenter intendat, quatenus si documenta nulla sunt ab ecclesie parte, que documentis huius hominis debeant obviare, ab eius se molestia sine aliqua retractatione suspendat. Durum est enim ut, si alii pro mercede sua libertates tribuunt, ab ecclesia, quam tueri hec oportuerat⁹, revocentur.